candi permanentibus. Quotiescunque autem Sacerdos, in voluntate peccandi mortaliter permanentibus, licentiat Corpus Christi, peccat mortaliter: quia Christum cum Iuda tradit, vt secundario crucifiscatur. Imò dicit Aug. in Gl. super illud Psal. 68. Et dederunt in escam meam fel. quod grauius peccat, qui contemnit regnantem in cælo, quàm qui crucifixerunt ambulantem in terra. Hoc quidam Peffiferi & Idiora non attendentes dant largam licentiam communicandi luxuriosis exactoribus, vsurarijs, concubinarijs, & huiusmodi monstruosis, ira & odio plenis. O magna & infælix præsumptio, licentiarè alijs tam ingens flagitium, quod sibi nullus hominum licentiarè possit. Magna verò præsumptio simplicis Sacerdotis, licentiarè alijs, quod nec Papa, nec Angelus, nec Petrus, nec omnes Angelorum exercitus possunt licentiarè. Cum sensentiam Iudicis proclamauerit voce præconia 2. Cor. 11. Quicumque manducauerit Panem hunc, vel biberit Calicem Domini indignè, reus est Corporis & Sanguinis Domini. Gl. Indignus est, qui aliter celebrat Mysterium Eucharistia, quàm à Christo traditum est, & qui non deuota mente accedit ad Eucharistiam, vel in voluntate peccandi manens, & iste talis est reus Corporis & Sanguinis, id est, morti Christi penas dabit, id est, ac si Christum occiderit, punietur.

puniatur. *Hæc Gl. continuo. Tam gnaue peccatum est Christum indignis licentiando tradere, vt ipse Iudex per se clamer Matt. 26. Væ autem homini illi, per quem filius hominis tradetur. Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille. Gl. multo melius esset omnino non esse, quàm malè esse. ac si aperte dicat: Melius esset tali homini, quod Christus nunquàm fuisset incarnatus, nunquàm natus, nunquàm passus, nunquàm à morte resuscitatus, licet per hoc multos liberauerit, Infernum spoliauerit, Cælos ditauerit: quia omnia hæc talia non proficiunt ad salutem, sed ad acerbiores damnationem, quia grauius peccant, qui contemnunt regnantem in Cælo, quàm qui crucifixerunt ambulantem in terrâ &c.*

8.  
Venialis  
peccati  
damni.

Hæc S. Bonauenturæ doctrina indubitata est, quantum ad peccatum mortale, veniale, licet per se loquendo tantū damni seu periculi proximè non inferat, quia tamen charitatis feruori repugnat, ad lapsum magis magisque disponit, et si contemptum per moras inualefcit, in præcipitium sæpè sapius multo periculosius incautum tradit; debet igitur homo non minus habere propositum se preparandi ad peccata venialia minuenda, alioquin esset ei periculum deficiendi, cum desereret appetitum proficiendi, seu tollendi impedimenta spiritualis profectus, quæ sunt peccata veni-

venialia, ait S. Thom. p. 3. q. 87. a. 1. Quam-  
quàm verò etiam plura sint istud peccatum  
delendi remedia, quæ S. Bonau. Centil. p. 1.  
f. 6. his versibus complectitur:

Confiteor, tundo, respargo, conteror, oro,

Signor, edo, dono, per qua venialia pono,

Vnctio, poena leuis, compassio qua fit egenis.

Quia tamen aliquo modo voluntarium est, ait  
idem 4. d. 21 p. 1. a. 1. q. 2 ad 4. nunquam  
deletur, nisi voluntas detestetur. Vnde vix con-  
tingit, quod ei qui proponit manere in veniali  
peccato, utpotè in verbis otiosis, quod etiam si  
confiteatur, remittatur ei culpa; nisi forte pro  
opere illo contra seipsum insurgat, & aded rugi-  
sus rationis fremat, quod bestiales motus sensu-  
alitatatis gressum figant ad modum leonis, quo  
rugiente cetera animalia gressum figunt. Quod si  
voluntas habitualiter adhaeret vni, subiungit  
ibid. S. Bonau. ad 5. & non alij, tunc culpa  
remittitur, cui non inheret & remanet culpa,  
eui voluntas adhaerebit, vel si voluntas vnus  
peccatum magis detestatur quam alterum, gra-  
tia magis debet culpam venialem, in cuius dele-  
tione magis voluntas consonat vel adiuvat &c.  
Si quis igitur ex mera consuetudine confi-  
teri solitus, nullam curet habere peccati eti-  
am venialis detestationem, aded non purga-  
bitur à culpa, ut culpam potius propter inde-  
bitam Sacramenti susceptionem incurrat;

B

sicut

sicut enim Sacerdos non habens obligatio-  
nem celebrandi Missam, hanc omittens non  
peccat, peccat tamen si quid essenziale cele-  
brans omittat. Ita nemo tenetur confiteri  
venialia, si tamen confiteri vult, tenebitur  
non omittere necessaria, ut sunt detestatio  
peccati, & emendandi propositum. Nun-  
quid autem talis tam ingratus beneficiorum  
diuinorum vsurpator meretur tandem dese-  
ri, ac propter ingrauescentem teporem ex  
ore Dei penitus euomi ac sathanæ potestati  
relinqui? huius periculi dudum nos præ-  
monuit & ad innocentiam mentisque pu-  
ritatem non solum à mortiferis, verum eti-  
am leuioribus peccatis serid nos adhorta-  
tus est S. Aug. 17. 26. in Ioã, *Quam multi, scri-  
bens, de Altari accipiunt & moriuntur. Vnde  
dicit Apostolus: iudicium sibi manducat &  
bibit. Nonne buccella Domini venenum fuit lu-  
da? Et tamen accepit, & cum accepit, in eum  
inimicus intrauit: non quia malum accepit, sed  
quia bonum malè malus accepit. Videte ergo  
fratres, panem cœlestem spiritualiter manduca-  
te, innocentiam ad Altare portate, peccata nisi  
sunt quotidiana vel non sint mortifera, antequam  
ad Altare accedatis, attendite quid dicatis: di-  
mitte nobis debita nostra, sicut & nos dimitti-  
mus debitoribus nostris, Hæc ille. Plura ex  
instituo*

instituto Oranus tractatu de Apostasia Iuda,  
praesertim Concione 4.

Ad dignam Sacramentorum susceptionem, vitiorum eradicationem, in virtutibus profectum, ac superandas tentationes praesentissimum, imò necessarium mediū commendatur ab omnibus oratio, cuius proinde intermissio pro causa quarta meritò agnoscitur. Commendationes orationis apud SS. PP. & Ecclesiae Doctores, praesertim asceticos habentur innumeræ, quas hic enumerare, planè superfluum est, cum præ manibus sint copiosa in SS. litteris testimonia, quæ congerit S. Bonau in Biblijs Pauperum c. 6. de oratione. Docuit nos orare ( inquit vers. dimissa turba. ) Dominus & saluator noster in Euangelio Matth. Sic ergo orabitur: Pater noster &c. animauit promisso, Luc. 11. & Ioan. 14. Petite & accipietis &c. informauit exëplo, ipse enim, qui poterat imperare, voluit orare Matth. 4. Marc. 1. Luc. 9. specialiter autè in stãte persecutione Passionis suæ orauit, & orare monuit Matth. 27. Marc. 14. Luc. 22. Vigilate & orate, vt non intretis in tentationē &c. Monuit, iniquies, adeoque liberam reliquit; consuluit, vt necessariam non præcepit. Audi super hoc S. Chrysoft. rom. 1. ser. de Moys. oportet, inquit Christus Luc. 11. semper orare & non deficere; dum oportet dicit, necessitatem inducit,

B 2

necessitas

9  
Quarta  
Causa,  
Intermissio  
sanctæ  
orationis.

necessitas autem tanta vi adstringitur, ut quod  
necesse est, esse velis, præterire non possis; denique  
manducandi, bibendi, vestienti necessitas à na-  
tura illata præteriri nõ potest, sine quibus geri vi-  
ta ista non poterit: igitur, si prætermittere ista  
non possumus, sine quibus non potest vita ista ce-  
lebrari, quomodo tutus ab hoste esse poteris, qui  
quod oportet semper orare, contempserit? &c.

10.  
Ab orati-  
one om-  
nis Reli-  
gionis  
bonum  
pendet.

Non vnius tantùm personæ, verùm toti-  
us & omnis Religionis bonum inde pende-  
re censet S. Bonau. de sex alis Seraphin. c. 3.  
Cavenda est, inquit, perturbatio studij deuotio-  
nis, ex qua sulcitur omnis vera Religio, & omne  
virtutis exercitium impinguatur. Arida est om-  
nis Religio, quæ non oleo isto saginatur. Instabi-  
lis est bonorum operum structura, quæ deuota  
orationis frequentia non compaginatur, sicut pa-  
ries lapidum sine cemento. In omni Religione,  
vbi deuotionis fervor tepuerit, etiam aliarum  
virtutum machina incipit desinere & propinqua-  
re ruina. Lampades satuarum Virginum sine oleo  
extinguuntur, ut ait Matthæus c. 25. Hæc ille.

Hanc ego quadrigam esse iudico, non  
quæ Elias per turbinem in cælum raptus di-  
citur 4. Reg. 2. sed quæ Phaëtontis instar, de  
cælo concupiscentiæ flammis adustus, qua-  
tuor passionum equis excusso rectæ rationis  
fræno, præceps actus in terram corruit, quis-  
quis à suæ Professionis retracta ab aratro  
manu

manu retrospicit. Verùm est causas illas cõ-  
 munes posse dici cuicumque fidei, qui circa  
 fidem aut Religionem quomodocunq;  
 naufragium patiuntur, Religiosis tamen  
 potissimùm conveniunt, qui quòd Sacra-  
 mentorum vsu frequentiori, & orationis  
 exercitio præ alijs proficere solent, ex eo-  
 rum negligentia ad lapsum proniores, mul-  
 tò quoque graviùs delinquere comperiun-  
 tur adinstar Iudæaui illud tam execrabile  
 peccatum tradendi Christum committere,  
 de quo loquitur S. Chrysoft. *hom. 71. in 10-  
 an. c. 13.* exponens illa verba: Quod tu facis,  
 fac citiùs. *O amentiam! quomodo non molitur  
 est? quomodo non puduit, sed impudencior fa-  
 ctus exiit? illud autem verbum, Fac citiùs,  
 non imperantis est, neque consulentis, sed ex-  
 probrantis & reuocantis ad emendationem, sed,  
 cum esset inemendabilis, dimisit eum &c.* Ob-  
 seruauit illud per experientiam ac memoriã  
 dignum iudicauit S. Aug. *in epist. 137. ad  
 Plebem Hippon.* qui postquàm varijs exem-  
 plis nonnullòs, qui ex lapsu aliquorum ho-  
 minum suæ Religionis ipsam totam Reli-  
 gionem maculabant, reprehendisset: *sim-  
 pliciter autem, inquit, fateor Charitati vestræ  
 coram Domino DEO nostro, qui testis est super  
 animam meam, ex quo Deo seruire cœpi, quomo-  
 do difficile sum expertus meliores, quàm qui in*

B3

Monasterijs

Monasterijs profecerunt, ita non sum expertus  
 peiores, quam qui in Monasterijs ceciderunt;  
 ita vt hinc arbitrer in Apocalypsi scriptum: lu-  
 stus iustior fiat, & sordidus sordescat adhuc,  
 Quapropter eisi contristamur de aliquibus pur-  
 gamentis, consolamur tamen etiam de plurimis  
 ornamentis: nolite ergo propter amurcam, qua  
 oculi vestri offenduntur, torularia detestari;  
 vnde apotheca Dominica fructu olei luminoso-  
 res implentur &c. Turpissimè sapius etiam  
 labi, qui maiore Dei notitiam videbantur  
 adepti, animaduertit Caiet. in id D. Pauli  
 Rom. 1. Propter quod tradidit illos Deus in  
 desideria cordis eorum in immunditiam, &c.  
 Ecce, inquit, poena congrua; ipsi siquidem ele-  
 uati fuerant ad notitiam Dei, & noluerunt se  
 disponere secundum illam notitiam, & propterea  
 meruerunt subijci parti sensitua; congruum si-  
 quidem est, vt qui noluerunt vi celsitudine in-  
 zellectus, subijciantur vilitati & ignominia sen-  
 suum: nec solum sunt derelicti in concupiscen-  
 tijs propriorum cordium, qua tendunt ad im-  
 munditiam, qua sunt vilissima, & merito, vt  
 qui desideria munda ex diuina notitia prodeun-  
 tia refutarunt, in concupiscentias immundas  
 tradantur, vt subditi illis. Hæc Caiet.